
Publicação Oficial do Município de Orlândia, conforme Lei Municipal nº 1.316, de 1982 e Decreto 4.389, de 2014

orlandia.sp.gov.br

JORNAL OFICIAL
DE ORLÂNDIA

PREFEITURA DE

ORLÂNDIA

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

 

Terça-feira, 19 de dezembro de 2023 ⋅ Distribuição Eletrônica ⋅ Ano 2023 ⋅ Edição nº 1724



JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Terça-feira, 19 de dezembro de 2023 ⋅ Ano 2023 ⋅ Edição nº 1724 Pág. 2

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BASQUETE: Projetos de Orlândia e Guaíra realizaram jogos amistosos 

CONVITE: Formatura dos novos GCMs de Orlândia 

A Prefeitura de Orlândia, através 

do Prefeito Municipal Dr. Sergio 

Bordin, tem a honra em convidar 

você, para a Cerimônia de 

Formatura dos novos Guardas 

Civis do Município de Orlândia. O 

evento acontecerá no dia 20/12 

(quarta-feira), às 10h00, na Praça 

Coronel Orlando (em frente a 

Prefeitura). 

Aconteceu no último sábado, 

16/12, no Ginásio de Esportes 

"Pedro Lazari", uma atividade 

especial, com diversos jogos 

amistosos, envolvendo os núcleos 

da cidade de Orlândia e Guaíra, 

do Projeto Basquete.com. 

Este trabalho é desenvolvido em 

Orlândia por meio de parceria da 

Prefeitura Municipal, através da 

Secretaria Municipal de Esportes 

com o Instituto ASPA e apoio do 

Grupo Colorado e IORM.  

As atividades acontecem na 

Quadra do Castelinho e na Escola 

Maurício Leite de Moraes, 

trazendo ótimos resultados para a 

vida esportiva e social dos jovens 

orlandinos. 

 



JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Terça-feira, 19 de dezembro de 2023 ⋅ Ano 2023 ⋅ Edição nº 1724 Pág. 3

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cantor Jonatas Lemes irá se apresentar no Natal Iluminado 

No próximo sábado (23), um 
lindo e emocionante show 
gospel, com o cantor Jonatas 
Lemes. Apresentação especial 
de final de ano, no Coreto da 
Praça Mário Furtado, a partir 
das 19h00, fazendo parte das 
atrações musicais do Natal 
Iluminado 2023. 

Um evento para toda família! 

Esta apresentação tem o 
apoio da Prefeitura Municipal 
de Orlândia, Buzelli Forro de 
PVC & Calhas, Cactus Capi-
nhas & Acessórios, Fritélinha 
Salgados, Willian Fiori Produ-
ção e Eventos, New Point Dis-
tribuidora, Constrular Materi-
ais para Construção e Ateliê 
da Mara. 

 

VEM PRA PRAÇA BRINCAR O NATAL! 

O encanto toma conta da Praça Mário 
Furtado com brinquedos GRATUITOS 
para a criançada! 

Traga os pequenos para aproveitar o 
pula-pula e os brinquedos infláveis, nes-
ta terça-feira, a partir das 18h. 

Ah! Fiquem de olho nas redes sociais da 
Prefeitura para não perder nenhum de-
talhe da programação e atrações.  

ATENÇÃO: Farão parte desta ação, os 
brinquedos instalados na Rua 2, entre as 
Avenidas 4 e 5, em frente a Praça Mário 
Furtado.  

 



JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Terça-feira, 19 de dezembro de 2023 ⋅ Ano 2023 ⋅ Edição nº 1724 Pág. 4

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

DECRETO Nº 5.312
De 15 de dezembro de 2023.

Altera o Decreto nº 5.204, 21 de
novembro 2022, que estabelece o
calendário  de  feriados  e  pontos
facultativos  no  Município  de
Orlândia para o ano de 2023 e dá
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, Estado
de São Paulo, no uso da atribuição que lhe faculta o inciso V
do art. 90 da Lei Orgânica do Município de Orlândia;

D E C R E T A
Art. 1º. Fica acrescido ao Anexo Único do Decreto nº

5.204, de 21 de novembro de 2022, o dia 29 de dezembro
de 2023, sexta-feira, como ponto facultativo.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Orlândia, 15 de dezembro de 2023.
SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR
Prefeito Municipal

...........................................................................................................

Portarias
Portarias

P O R T A R I A Nº 30.699
DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023

“CONCEDE,  30  dias  de  Licença-Prêmio  em  gozo,
referente  ao  4º  quinquênio  do  (a)  funcionário  (a)  SR
ROBERTO CARLOS PAJOLA.”

P O R T A R I A Nº 30.700
DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023

“REDUZ JORNADA DE TRABALHO,  DE  40  HORAS
PARA  20  HORAS  SEMANAIS,  da  SRA .  DANIELA
APARECIDA CASALI DELAGOSTINI,  Inspetor de alunos,
matrícula nº 5819”.
...........................................................................................................

Atos Administrativos
Atos Administrativos

Outros atos administrativos
Outros atos administrativos

CONVOCAÇÃO  PARA  REUNIÃO  ORDINÁRIA  DO
COMTUR

Ficam convocados os membros do Conselho Municipal
de  Turismo  de  Orlândia,  para  se  reunirem  em  sessão
ordinária nº 04/2023, no dia 21/12/2023 (quinta-feira) às
10h,  na  Secretaria  de  Desenvolvimento  Econômico  e
Turismo, Av. Do Café nº 1040, conforme Art. 10, da Lei Nº

4.132 de 10 de janeiro de 2018, que rege sobre o Conselho
Municipal de Turismo de Orlândia - COMTUR.
...........................................................................................................

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Aviso de Licitação
Aviso de Licitação

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que
se encontra aberto o PREGÃO ELETRÔNICO 233/2023 cujo
objeto é o CONTRATAÇÃO DE IMPRENSA ESCRITA DE
GRANDE CIRCULAÇÃO NO ESTADO PARA PUBLICAÇÃO
DE ATOS OFICIAIS. O período de envio das propostas será
a  partir  de  20/12/2023  até  05/01/2024  às  08:00h  no
endereço eletrônico bll.org.br. O início da disputa ocorrerá
no  dia  05/01/2024  às  08:30h  na  mesma  plataforma.
Esc larec imentos  somente  através  do  e-mai l :
licitacao@orlandia.sp.gov.br  ou  bll.org.br.  Edital  à
disposição na internet: www.orlandia.sp.gov.br, à partir do
dia 20/12/2023. Orlândia, SP, 19 de Dezembro de 2023.
SÉRGIO AUGUSTO BORDIN JÚNIOR. Prefeito Municipal.
...........................................................................................................

Atas de Sessões
Atas de Sessões

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que
se reuniram na sede do Departamento de Licitações os
membros da Comissão Municipal Permanente de Licitações
para abertura da CONCORRÊNCIA PÚBLICA 07/2023, que
tem  por  ob jeto  a  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA
ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE
CRECHE  INFANTIL  NO  BAIRRO  JARDIM  TEIXEIRA,  NO
MUNICÍPIO  DE  ORLÂNDIA-SP.  Esteve  presente  o
representante da empresa CONSTRUTORA MAXFOX LTDA
para acompanhar a sessão. Os demais credenciados: WANX
CONSTRUTORA LTDA; POLO 17 ENGENHARIA E LOCACAO
LTDA;  JOSE  ALVES  EVANGELISTA;  SICON  ENGENHARIA
EIRELI; COBE CONSTRUTORA BRASIL EIRELI; HD SOLUCOES
EM URBANIZACAO LTDA; INCREBASE CONSTRUTORA LTDA;
CONSTRUTORA  CONSTRUCERTO  LTDA;  CONSTRUTORA
MAXFOX  LTDA  enviaram  anteriormente  seus  invólucros
para participação.

Os envelopes de Habilitação das proponentes foram
abertos  e  os  documentos  vistados  e  analisados  pelos
presentes.  Verificou-se  que  a  licitante  SICON ENGENHARIA
EIRELI EPP apresentou a CND Federal vencida. Por se tratar
de empresa ME/EPP, será concedido o prazo legal de 05
(cinco)  dias  úteis  para  regularização  e  apresentação  da
certidão à Comissão.

Orlândia,  19  de  Dezembro  de  2023.  COMISSÃO
MUNICIPAL PERMANENTE DE LICITAÇÕES.
...........................................................................................................

https://bll.org.br/
mailto:licitacao@orlandia.sp.gov.br
https://bll.org.br/


JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Terça-feira, 19 de dezembro de 2023 ⋅ Ano 2023 ⋅ Edição nº 1724 Pág. 5

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000



 

  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA 
 
Prefeitura Municipal de Orlândia: Praça Coronel 
Francisco Orlando, nº 600 – Centro – CEP: 14620-000 
(16) 3820-8000 

 
PREFEITO MUNICIPAL: 
Sergio Augusto Bordin Junior 
VICE-PREFEITO: 
João Henrique Orsi 

 
Presidente do Fundo Social de Solidariedade: 
Gisele Costa Cardoso Bordin 

 
SECRETARIAS MUNICIPAIS 

 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
Flaviano Donizete Ribeiro 
Endereço: Praça dos Imigrantes, s/n, (anexo a 
Biblioteca) - Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
09:00 às 16:00 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
Welson Renato Bertaci 
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600, 
Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
09:00 às 16:00 

 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Michele Ruffo Ribeiro Junqueira 
Endereço: Rua 1, nº 15, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E TURISMO 
Ediclelson de Oliveira 
Endereço: Avenida do Café, nº 1.040, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
Zilda das Dores Melo Silva 
Endereço: Rua 3, nº 565, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 
Paulo Vianna 
Endereço: Praça Homero Vieira, s/nº, Jardim 
Servidores 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA 
Luis Gustavo Chaves Zordan 
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600, 
Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
09:00 às 16:00 
 
 
Encarregado LGPD: Márcio Favaro Cherubim 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA 
URBANA 
Leonardo Donizeti Alves 
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600, 
Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 09:00 
às 16:00 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
José Inácio Dantas Filho 
Endereço: Avenida do Café, nº 1.040, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 
Fábio Polimeno Benedicto 
Endereço: Avenida 10, nº 271, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA CULTURA 
Fabiane Costa Cardoso 
Endereço: Avenida 2, nº 171, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

Câmara Municipal de Orlândia: Avenida do Café, nº 644 – 
Centro – CEP: 14620-000 
(16) 3826-1658 
Segunda a Sexta Feira das 08:00 as 17:30 horas 

 
PRESIDENTE 
Luiz Carlos Vilarim 

 
VICE PRESIDENTE 
Márcia Lucia Belato 

 
1º SECRETÁRIO 
Daniel Gaioto Aniceto 

 
2º SECRETÁRIO 
Sebastião Atílio da Silva 

 
VEREADORES 
Daniel Gaioto Aniceto 
Jorge Gabriel Grasi 
José Carlos Barbosa 
Luiz Carlos Vilarim 
Márcia Lucia Belato 
Max Leonardo Define Neto 
Murilo Santiago Spadini 
Rodrigo Guilherme Colozio Paixão 
Sebastião Atílio da Silva 

Jornal Oficial do Município de Orlândia 
Publicação sob a responsabilidade da Prefeitura 

Municipal de Orlândia/SP, conforme Lei Municipal 
nº 1.316, de 1982 e Decreto 4.389, de 2014 
Prefeitura Municipal de Orlândia/SP – CNPJ 

45.351.749/0001-11 
 

Divisão de Comunicação e Eventos 
e-mail: comunicacao@orlandia.sp.gov.br 

site: www.orlandia.sp.gov.br 
(16) 3820-8005 

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Terça-feira, 19 de dezembro de 2023 ⋅ Ano 2023 ⋅ Edição nº 1724 Pág. 6

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000


		2023-12-19T19:28:05+0000




